１４３

平成３０年第４回常陸太田市議会定例会会議録

平成３０年９月１９日（水）

            ───────────────────

議 事 日 程（第５号）

平成３０年９月１９日午前１０時開議

日程第 １ 委員長報告 議案第５３号ないし議案第７７号

日程第 ２ 議案第７８号 常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の選任について

日程第 ３ 議員派遣について

日程第 ４ 所管事務調査及び閉会中の継続調査について

            ───────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第 １ 委員長報告（討論・採決）

 日程第 ２ 議案第７８号（提案理由説明・採決）

 日程第 ３ 議員派遣（採決）

 日程第 ４ 所管事務調査及び閉会中の継続調査

            ───────────────────

出席議員

    １２番   成 井 小太郎 議 長   １１番   高 星 勝 幸 副議長

     １番   森 山 一 政 議 員    ２番   小 室 信 隆 議 員

     ３番   菊 池 勝 美 議 員    ４番   諏 訪 一 則 議 員

     ５番   藤 田 謙 二 議 員    ６番   深 谷   渉 議 員

     ７番   平 山 晶 邦 議 員    ８番   益 子 慎 哉 議 員

     ９番   菊 池 伸 也 議 員   １０番   深 谷 秀 峰 議 員

    １３番   茅 根   猛 議 員   １４番   川 又 照 雄 議 員

    １５番   後 藤   守 議 員   １６番   黒 沢 義 久 議 員

    １７番   髙 木   将 議 員   １８番   宇 野 隆 子 議 員

            ───────────────────

説明のため出席した者

       大久保 太 一 市    長    宮 田 達 夫 副 市 長

       石 川 八千代 教 育 長    加 瀬 智 明 政策推進室理事

       西 野 千 里 総 務 部 長    綿 引 誠 二 企 画 部 長

       鈴 木   淳 市民生活部長    岡 部 光 洋 保健福祉部長

       武 藤 範 幸 農 政 部 長    小 瀧 孝 男 商工観光部長

       真 中   剛 建 設 部 長    根 本 康 弘 会 計 管 理 者

       江 尻 伸 彦 上下水道部長    宇 野 智 明 消 防 長

 １４４

       生天目   忍 教 育 部 長    弓 野 政 人 農業委員会事務局長

       柴 田 道 彰 秘 書 課 長    根 本 勝 則 総 務 課 長

       江 幡   治 監 査 委 員

            ───────────────────

事務局職員出席者

       笹 川 雅 之 事 務 局 長    鴨志田 智 宏 次長兼議事係長

       小 林 博 則 総 務 係 長

            ───────────────────

午前１０時開議

○成井小太郎議長 ご報告いたします。

 ただいま出席議員は１８名であります。よって，定足数に達しております。

 直ちに本日の会議を開きます。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 本日の議事日程は，お手元に配付しました議事日程表のとおりといたします。

            ───────────────────

 日程第１ 委員長報告

○成井小太郎議長 日程第１，委員長報告を行います。

 議案第５３号から議案第７７号まで，以上２５件を一括議題として，各常任委員会及び決算特

別委員会の審査の経過並びに結果について，各常任委員長及び決算特別委員長の報告を求めます。

 総務委員長，菊池伸也議員の報告を求めます。９番菊池伸也議員。

〔総務委員長 菊池伸也議員 登壇〕

○総務委員長（菊池伸也議員） おはようございます。総務委員会の審査の結果について，お手

元に配付してあります報告書の朗読をもって報告させていただきます。

 平成３０年第４回常陸太田市議会定例会において本委員会に付託された事件について，審査の

結果を常陸太田市議会会議規則第１１０条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第７１号平成３０年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）について，原案可決すべき

ものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

○成井小太郎議長 次，文教民生委員長，川又照雄議員の報告を求めます。１４番川又照雄議員。

〔文教民生委員長 川又照雄議員 登壇〕

○文教民生委員長（川又照雄議員） 文教民生委員会の審査の結果について，お手元に配付して

あります報告書の朗読をもって報告させていただきます。

 平成３０年第４回常陸太田市議会定例会において本委員会に付託された事件について，審査の

結果を常陸太田市議会会議規則第１１０条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 １４５

 議案第５３号常陸太田市再生可能エネルギー発電設備の適正な設置と地域環境の保全に関する

条例の制定について，原案可決すべきものと決定。

 議案第５５号常陸太田市医療福祉費支給に関する条例の一部改正について，原案可決すべきも

のと決定。

 議案第５６号常陸太田市公の施設に係る指定管理者の指定について，原案可決すべきものと決

定。

 議案第５７号常陸太田市公の施設に係る指定管理者の指定について，原案可決すべきものと決

定。

 議案第７２号平成３０年度常陸太田市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について，原

案可決すべきものと決定。

 議案第７３号平成３０年度常陸太田市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について，

原案可決すべきものと決定。

 次のページに参ります。

 議案第７４号平成３０年度常陸太田市介護保険特別会計補正予算（第１号）について，原案可

決すべきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

○成井小太郎議長 次，産業建設委員長，藤田謙二議員の報告を求めます。５番藤田謙二議員。

〔産業建設委員長 藤田謙二議員 登壇〕

○産業建設委員長（藤田謙二議員） 産業建設委員会の審査の結果について，お手元に配付して

あります報告書の朗読をもって報告させていただきます。

 平成３０年第４回常陸太田市議会定例会において本委員会に付託された事件について，審査の

結果を常陸太田市議会会議規則第１１０条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第５４号常陸太田市固定資産税の課税免除に関する条例及び常陸太田市企業等立地促進条

例の特例を定める条例の制定について，原案可決すべきものと決定。

 議案第５８号常陸太田市道路線の廃止について，原案可決すべきものと決定。

 議案第５９号常陸太田市道路線の変更について，原案可決すべきものと決定。

 議案第６０号常陸太田市道路線の認定について，原案可決すべきものと決定。

 議案第７５号平成３０年度常陸太田市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について，

原案可決すべきものと決定。

 議案第７６号平成３０年度常陸太田市戸別合併処理浄化槽設置整備事業特別会計補正予算（第

１号）について，原案可決すべきものと決定。

 次のページに参ります。

 議案第７７号平成３０年度常陸太田市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）について，原

案可決すべきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

 １４６

○成井小太郎議長 次，決算特別委員長，菊池伸也議員の報告を求めます。９番菊池伸也議員。

〔決算特別委員長 菊池伸也議員 登壇〕

○決算特別委員長（菊池伸也議員） 決算特別委員会の審査の結果について，お手元に配付して

あります報告書の朗読をもって報告させていただきます。

 平成３０年第４回常陸太田市議会定例会において本委員会に付託された事件について，審査の

結果を常陸太田市議会会議規則第１１０条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第６１号平成２９年度常陸太田市一般会計歳入歳出決算認定について，原案認定すべきも

のと決定。

 議案第６２号平成２９年度常陸太田市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定について，原案

認定すべきものと決定。

 議案第６３号平成２９年度常陸太田市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について，原

案認定すべきものと決定。

 議案第６４号平成２９年度常陸太田市介護保険特別会計歳入歳出決算認定について，原案認定

すべきものと決定。

 議案第６５号平成２９年度常陸太田市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定について，原案認

定すべきものと決定。

 次のページに参ります。

 議案第６６号平成２９年度常陸太田市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算認定について，

原案認定すべきものと決定。

 議案第６７号平成２９年度常陸太田市戸別合併処理浄化槽設置整備事業特別会計歳入歳出決算

認定について，原案認定すべきものと決定。

 議案第６８号平成２９年度常陸太田市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定について，原案

認定すべきものと決定。

 議案第６９号平成２９年度常陸太田市水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定について，原

案可決及び認定すべきものと決定。

 議案第７０号平成２９年度常陸太田市工業用水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定につい

て，原案可決及び認定すべきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 以上で委員長報告は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 これより討論を行います。

 １４７

 議案第６１号，議案第６２号，議案第６３号，議案第６４号，議案第７０号，以上５件につい

て討論の通告がありますので，発言を許します。１８番宇野隆子議員。

〔１８番 宇野隆子議員 登壇〕

○１８番（宇野隆子議員） 日本共産党の宇野隆子です。

 私は，議案第６１号平成２９年度常陸太田市一般会計歳入歳出決算認定についてを初め，議案

第６２号平成２９年度常陸太田市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定について，議案第６３

号平成２９年度常陸太田市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について，議案第６４号平

成２９年度常陸太田市介護保険特別会計歳入歳出決算認定について，議案第７０号平成２９年度

常陸太田市工業用水道事業会計剰余金の処分及び決算認定について，以上５件について反対の立

場から討論を行います。

 議案第６１号一般会計決算です。

 評価すべき主な事業を幾つか挙げてみました。子育て世代を支援するために保育料を軽減し，

第３子以降の保育料無料化，幼稚園保育料の第２子無料化，幼稚園給食費の半額補助，第３子以

降の給食費の無料化，小中学校の給食費の半額補助，出産１カ月後の産婦及び乳児検診費助成制

度の創設，インフルエンザ予防接種費用の一部助成を高校生まで拡充することなど，子育て世代

の経済的負担軽減が図られ，常陸太田市で安心して妊娠，出産，子育てできる環境づくりに取り

組まれたこと。また，若者の定住促進のために住宅取得促進助成など，継続して行われたことは

評価いたします。

 年々，所得格差が拡大しております。消費税８％で年間２５万円近い負担増は，高い国保税な

どと合わせて，働く人たちの実質賃金なども低く，年金支給額の減額など，家計は余裕がありま

せん。こうした格差社会が進行する中で，若干の減少があったとはいえ，子どもの７人に一人が

相対的貧困の中にあります。

 決算で雑入にあります学校給食徴収金が，過年度分と合わせて徴収済み額が１億 1,６５８万 2,

１９０円となっておりますが，収入未済額は３２万 9,３００円あります。その内訳は，現年度分

２９件，過年度分６８件の９７件になると説明がありました。滞納している児童生徒の給食費は，

保護者と話し合い，了解を得た上で児童手当から天引きで徴収しているとのことでした。

 この児童手当からの徴収ですけれども，児童手当は皆さんもご承知のように，「児童手当法」

によって家庭等における生活の安定に寄与するとともに，次代の社会を担う児童の健やかな成長

に資することを目的とすると定められております。つまり，子育て家庭の安定と児童の健康な成

長のために払われる手当だということになっております。そういう「児童手当法」に基づいて検

討しますと，やむを得ずと思われますけれども，徴収方法が適正かといえば，これは疑問が残り

ます。今後，検討すべきではないかと思います。

 文部科学省が実施しております給食費徴収状況調査で，給食費無償化は８３市町村に広がって

おります。無償化の理由としては，子育て支援や定住しやすい環境づくりに加えて，給食を教育

の一環として捉える食育の推進を挙げる自治体が増えているということです。本市の子育て支援

策は県内では先進市として進められてきました。県内を見ますと，大子町が給食費の無償化を実

 １４８

施しておりますが，本市の決算の状況を踏まえて，無償化を前向きに検討されることを求めます。

 原子力災害時広域避難パンフレット作成委託料，決算で５１８万 4,０００円については，実効

性のある避難計画作成は困難だと，できないと言われております。私もできないと思っておりま

す。ですから，このパンフレット作成の費用は認められません。

 毎年，私は市民生活を支えるための市民の要望をまとめて，次年度予算編成に向けて予算要望

書を提出してまいりました。歳入歳出決算状況では，予算に対する執行率が歳入で９9.６％，歳

出で９6.５％，不用額は４億 4,４３１万 9,３７１円となりました。不用額の３カ年を見ますと，

平成２７年度では約６億 6,０００万円，平成２８年度では約７億 7,９００万円，そして，平成２

９年度が約４億 4,４００万円となっておりまして，毎年多額の不用額が発生しております。精査

また検討をしっかりと行って，市民の要求に応えた，効果ある財源の使い方を求めます。

 財政調整基金の年度末残高が約５５億 1,３００万円になります。前年度が約５９億 4,５７１万

円ですから，４億円ほど取り崩しが行われております。各種基金の積み立ては，それぞれ目的に

応じて使い道が限定されます。財政調整基金は制約のない何にでも使えるお金です。５５億円と

いう多額の基金積み立て，この一部の取り崩しを行って，市民の暮らし，福祉，医療，教育の充

実，安心・安全なまちづくりなどに生かすべきではないでしょうか。

 １４日，１５日と決算委員会で審査し，質疑を通して改善すべき点，要望などを求めました。

東部地区開発促進事業の３４９号バイパス沿いの商業都市計画は，２６ヘクタールの面積を持つ

事業ですけれども，これは市民の間では期待と，そして不安もあります。さまざまなご意見を私

も伺っております。綿密な計画のもとで取り組まれることをお願いしたいと思います。

 次に，議案第６２号国民健康保険特別会計の決算についてです。

 多くの市民が高い国保税の支払いに苦労しております。国保税の引き下げを望んでいます。国

保税の軽減のためにも，国庫負担の抜本的な増額を国に求めてほしいと思います。

 歳出決算額で保険給付費は３８億 7,４５３万 8,９７５円と，対前年度増減額で７９６万 7,４

２２円の増となっております。

 また，保険事業費の中の人間ドック等の検診ですけれども，前年度より予算を増額して申し込

み希望者に対応されていることは評価いたします。脳ドック検診の費用負担について，一人当た

り検診料が２万 1,６００円，そのうち，市の補助金が１万 5,６００円，受給者の負担額 6,００

０円となっております。市の補助金は当初に比較いたしますと，大変補助額が増えてはおります

が，今後，人間ドック，脳ドック等受診者の負担額の軽減を求めます。

 特定健康診査については，受診率を引き上げるための取り組みに努力されていることは理解し

ております。平成２９年度は受診率が４9.４８％と，前年度より 2.２８ポイント伸びております。

保健推進員の協力を得ながら，受診率アップのための一層の取り組みをお願いしたいと思います。

 支払い準備基金は前年度より１億 6,６８３万 1,０００円の増額で，４億 9,２４８万円となり

ました。約５億円のこの基金の一部活用と一般会計からの繰り入れを行いながら，子どもの均等

割の保険料の軽減，特定健康診査の受診料一人当たり 1,０００円の無料化などを求めます。

 次に，議案第６３号後期高齢者医療特別会計の決算についてです。

 １４９

 年金額が年額１８万円未満の普通徴収の被保険者が納める普通徴収保険料は，現年度分と過年

度分を合わせて収入未済額が１６５万 8,８４４円となりました。少ない年金と消費税などで日々

の生活が厳しく，保険料が払えない高齢者にとって，これは大変深刻です。短期被保険者証が８

名に交付されているという答弁がありましたが，短期被保険証の発行はやめるべきです。高齢化

が進み，医療費が増えれば，自動的に保険料が値上げになる仕組みになっている後期高齢者医療

制度は７５歳以上を別枠にして，年金額が年額１８万円以上は保険料を年金から天引きしており

ます。他の医療保険と違って，医療で高齢者を差別する，このような国の制度そのものに私は反

対をいたします。

 議案第６４号介護保険特別会計の決算についてです。

 歳入では，現年度分，普通徴収保険料の収入未済額５７１万 6,６００円，滞納繰り越し分普通

徴収保険料不納欠損額３３１万 6,５２２円，収入未済額が６２５万 8,３４５円となっておりまし

て，金額が年額１８万円未満の被保険者にとっては保険料が払い切れない状況に置かれておりま

す。保険給付が差しとめになった件数が４件で，滞納している保険料を納めなければ介護サービ

スが必要になっても利用できないことになります。年金から天引きされている特別徴収の被保険

者は滞納はしませんが，保険料負担は生活に響いており，保険料の引き下げを求める声は少なく

ありません。介護支払い準備基金が，決算年度末現在高で前年度より約 1,６８０万円増額の５億

1,８４５万円にもなります。これは大変な額です。基金の適切な活用で，保険料，利用料の負担

軽減を求めます。

 歳出決算額では，保険給付費当初予算額５５億 9,２６３万 1,０００円，補正マイナス予算額で

２億 5,５８６万 9,０００円，保険給付費の決算額は５２億 7,６０７万 6,３９７円で，不用額が

6,０６８万 5,６０３円となりました。

 ここで問題なのは，当初予算で保険給付費を大きく見ていることです。補正減の予算額と不用

額を合わせると，３億 1,７００万円にもなります。保険給付費平成２８年度と比較すると，平成

２９年度決算で２億 2,０００万円ほど増えております。高齢者が増えて認定者が増えれば，保険

給付費も伸びるでしょう。介護保険料率の上がる理由にもなります。第７期計画で，平成３０年

度から３年間の保険料が約１０％引き上げとなりましたけれども，平成２９年度の決算で見れば，

歳出の保険給付費の各事業の精査をきちんと行えば，保険料は引き上げなくてもよかったのでは

ないかと思います。各事業の精査を求めます。

 地域支援事業については，介護予防のため，事業の充実を求めます。

 議案第７０号工業用水道事業会計決算についてです。

 給水事業所数は４社で変わらず，一般会計から当初予算で 1,８８０万円の繰り入れを計上して

おりましたが，決算で６５０万円の一般会計からの繰り入れとなりましたが，私は企業会計への

一般会計からの繰り入れは認められません。

 以上を述べまして，５件についての反対討論といたします。

○成井小太郎議長 以上で討論を終結いたします。

            ───────────────────

 １５０

○成井小太郎議長 事務局長。

○笹川雅之事務局長 先ほどの決算特別委員会の審査報告中，議案第６１号から議案第６８号の

審査結果につきまして「原案可決すべきものと決定」と記載されてございますが，「原案認定す

べきものと決定」とご訂正を願いたいと存じます。

 それから，議案第６９号及び議案第７０号の年度につきましては，「平成２８年度」を「平成

２９年度」にご訂正させていただきたいと思います。大変申しわけございませんでした。おわび

して，ご訂正お願いしたいと思います。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第５３号常陸太田市再生可能エネルギー発電設備の適正な設置と地域環境の保全に関する

条例の制定について，議案第５４号常陸太田市固定資産税の課税免除に関する条例及び常陸太田

市企業等立地促進条例の特例を定める条例の制定について，議案第５５号常陸太田市医療福祉費

支給に関する条例の一部改正について，議案第５６号常陸太田市公の施設に係る指定管理者の指

定について，議案第５７号常陸太田市公の施設に係る指定管理者の指定について，議案第５８号

常陸太田市道路線の廃止について，議案第５９号常陸太田市道路線の変更について，議案６０号

常陸太田市道路線の認定について，以上８件については，委員長報告のとおり，原案可決するこ

とにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第５３号から議案第６０号まで，以上

８件については原案可決することに決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 議案第６１号平成２９年度常陸太田市一般会計歳入歳出決算認定については，委員長報告のと

おり，原案認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○成井小太郎議長 起立多数であります。よって，議案第６１号については原案認定することに

決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 議案第６２号平成２９年度常陸太田市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定については，委

員長報告のとおり，原案認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○成井小太郎議長 起立多数であります。よって，議案第６２号については原案認定することに

決しました。

            ───────────────────

 １５１

○成井小太郎議長 採決いたします。

 議案第６３号平成２９年度常陸太田市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定については，

委員長報告のとおり，原案認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○成井小太郎議長 起立多数であります。よって，議案第６３号については原案認定することに

決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 議案第６４号平成２９年度常陸太田市介護保険特別会計歳入歳出決算認定については，委員長

報告のとおり，原案認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○成井小太郎議長 起立多数であります。よって，議案第６４号については原案認定することに

決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第６５号平成２９年度常陸太田市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定について，議案第

６６号平成２９年度常陸太田市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算認定について，議案第６

７号平成２９年度常陸太田市戸別合併処理浄化槽設置整備事業特別会計歳入歳出決算認定につい

て，議案第６８号平成２９年度常陸太田市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定について，議

案第６９号平成２９年度常陸太田市水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定について，以上５

件のうち，議案第６５号から議案第６８号までの４件については，委員長報告のとおり，原案認

定，議案第６９号については，委員長報告のとおり，原案可決及び認定することにご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第６５号から議案第６８号まで，以上

４件については原案認定，議案第６９号については原案可決及び認定することに決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 議案第７０号平成２９年度常陸太田市工業用水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定につい

ては，委員長報告のとおり，原案可決及び認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○成井小太郎議長 起立多数であります。よって，議案第７０号については原案可決及び認定す

ることに決しました。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 １５２

 お諮りいたします。

 議案第７１号平成３０年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）について，議案第７２号平

成３０年度常陸太田市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について，議案第７３号平成３

０年度常陸太田市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について，議案第７４号平成３０

年度常陸太田市介護保険特別会計補正予算（第１号）について，議案第７５号平成３０年度常陸

太田市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について，議案第７６号平成３０年度常陸

太田市戸別合併処理浄化槽設置整備事業特別会計補正予算（第１号）について，議案第７７号平

成３０年度常陸太田市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）について，以上７件については，

委員長報告のとおり，原案可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第７１号から議案第７７号まで，以上

７件については原案可決することに決しました。

            ───────────────────

 日程第２ 議案第７８号

○成井小太郎議長 次，日程第２，議案第７８号常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の選任

についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔大久保太一市長 登壇〕

○大久保太一市長 常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の選任につきまして，ご提案申し上

げます。

 人事案件議案書の１ページをお開きいただきたいと思います。

 議案第７８号常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の選任についてでございます。

 常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の古川正美氏が平成３０年９月３０日をもちまして任

期満了となりますので，その後任委員といたしまして，引き続き古川正美氏を選任いたしたく，

議会の同意をお願いするものでございます。

 なお，略歴につきましては２ページに概要をお示ししてございますので，ご参照いただきたい

と存じます。議員各位のご同意を賜りますよう，よろしくお願いいたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 説明は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。

            ───────────────────

 １５３

○成井小太郎議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第７８号常陸太田市固定資産評価審査委員会委員の選任については，原案同意することに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第７８号については原案同意すること

に決しました。

            ───────────────────

 日程第３ 議員派遣

○成井小太郎議長 次，日程第３，お手元に配付してあります議員派遣についてを議題といたし

ます。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。

            ───────────────────

○成井小太郎議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議員派遣については「地方自治法」第１００条第１３項及び会議規則第１６７条の規定により，

お手元に配付いたしてありますとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，議員派遣についてはお手元に配付いたして

ありますとおりと決しました。

            ───────────────────

 日程第４ 所管事務調査及び閉会中の継続調査

○成井小太郎議長 次，日程第４，所管事務調査及び閉会中の継続調査についてを議題といたし

ます。

 お手元に配付してありますとおり，総務委員会，文教民生委員会，産業建設委員会，議会運営

委員会からそれぞれ閉会中の事務調査の申し出がありました。

 お諮りいたします。

 各委員会の申し出のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○成井小太郎議長 ご異議なしと認めます。よって，各委員会の申し出のとおり決しました。

 １５４

            ───────────────────

○成井小太郎議長 以上をもって今期定例会の議事は全て議了いたしました。

 閉会に先立ち，市長のご挨拶を願います。市長。

〔大久保太一市長 登壇〕

○大久保太一市長 平成３０年第４回市議会定例会の閉会に当たりまして，一言ご挨拶を申し上

げます。

 まず初めに，今月６日に北海道南西部の胆振地方を震源とする地震が発生し，甚大な被害が発

生をいたしました。ここに亡くなられた方々に深く哀悼の意を表し，また，被災された方々に心

よりお見舞いを申し上げますとともに，被災地の一日も早い復旧復興を願うものでございます。

 昨今，日本列島各地におきまして災害が頻発しており，改めまして猛威を増す自然災害の恐ろ

しさを痛感しますとともに，災害へのふだんの備えの重要性を深く認識をしたところでございま

す。これからも自助，共助，公助による地域防災力の向上を図りまして，災害に強い，安心・安

全なまちづくりの実現に向けて取り組んでまいります。

 次に，今月１５日から昨日までの４日間にわたり，当市で開催されました第７０回全日本総合

女子ソフトボール選手権大会でございますが，雨により１日順延となりましたものの，関係者の

皆様のご協力によりまして無事終了することができました。

 来年度のいきいき茨城ゆめ国体のリハーサル大会として開催をしたわけでございますが，大会

を通じて明らかとなりました問題点や課題を検証しまして，円滑な運営に反映してまいりたいと

考えております。また，全市を上げて大会を盛り上げる機運の醸成を図りますために，引き続き

「広報ひたちおおた」や市ホームページ等による啓発を進めますとともに，各種イベントでのピ

ーアール活動に努めてまいります。

 さて，今期定例会は平成２９年度の各会計の決算認定や平成３０年度一般会計を初めとする補

正予算など，２８件の議案等につきましてご審議をいただきました。全案件につきまして，原案

のとおり承認，可決，認定，同意を賜りまして，まことにありがとうございました。

 議員の皆様の慎重かつ熱心なご審議に対しまして，心から感謝とお礼を申し上げます。審議の

過程でいただきましたご意見，あるいはご要望，ご提言につきましては，それぞれの趣旨を十分

に配慮して取り組んでまいりたいと存じます。

 時節柄，議員の皆様にはご自愛の上，ますますのご活躍をお祈り申し上げますとともに，市政

の進展と地域の活性化に向けた取り組みになお一層のご支援，ご協力を賜りますようお願いを申

し上げまして，閉会の挨拶といたします。ありがとうございました。

○成井小太郎議長 今期定例会は９月３日から本日まで１７日間，議員各位には本会議，委員会

を通し，慎重にご審議を賜り，議事運営にご協力くださいましたことを心から感謝申し上げます。

 以上をもって，平成３０年第４回常陸太田市議会定例会を閉会いたします。

午前１０時４７分閉会

 １５５

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         議     長

         副  議  長

         署 名 議 員

         署 名 議 員